Tổ Hoằng Ân thế danh Nguyễn Văn Khiêm, húy Minh Khiêm, pháp hiệu Liễu
Khiêm-Diệu Nghĩa. Sinh ngày rằm tháng 07 năm Canh Tuất (1850) tại làng Bà
Điểm, tỉnh Gia Định. Ngài sinh ra trong một gia đình nông dân, hai vị thân sinh
do tham gia vào cuộc nổi dậy chống sưu cao thuế nặng của triều đình nhà
Nguyễn nơi Mười Tám Thôn Vườn Trầu và Bưng Tầm Lạc, nên gởi Ngài lại nhờ bà
con nuôi giúp để lánh mặt, tránh những đợt truy lùng gắt gao của hương hào
địa chủ.

Sự kiện nổi bật trong việc hoằng đạo của Ngài là việc sao chép kinh sách, bằng
cách cho khắc bản gỗ kinh, luật và diễn nôm một số sách Phật giáo khác. Số
lượng công trình biên tập diễn nôm và các loại sách khác do Ngài chứng minh
rất nhiều nhưng đã thất lạc cũng không ít. Hiện tại chỉ còn lưu lại một số như
bản chép tay bộ Kinh Pháp Hoa, được chép vào năm Bính Tuất (1886) mỗi phẩm
đóng thành một tập.

Năm 1880, tác phẩm bằng thơ lục bát dưới dạng chữ Nôm, tập “Hứa Sử Vãn
Truyện” cũng được Ngài cho khắc gỗ để in lại.

Năm 1894, bộ sách Thiền Môn Trường Hàng Luật bằng chữ Hán, được Ngài
chỉnh biên tóm lược lại bằng chữ nôm và đặt tên là TỲ NI NHỰT DỤNG YẾU
LƯỢC cùng cho khắc in để phổ biến rộng rãi.

Đặc biệt, tại Tiền Giang và An Giang, Ngài đã trụ lại
một thời gian khá dài từ năm 1905 cho đến khi viên tịch.

Trong thời gian ở Tiền Giang, Ngài đã tu tập tại am Viên Giác, cách chùa Bửu
Lâm không xa, do đệ tử là Thiên Trường dựng. Cũng tại nơi này, khoảng năm Ất
Mùi (1895) Ngài đã đứng ra vẽ kiểu và chứng minh cho việc xây dựng ngôi chùa
Vĩnh Tràng, một ngôi chùa lớn nhất Nam Bộ hiện nay.

Sau khi rời Tiền Giang, Ngài đi sang một số tỉnh khác và trụ lại chùa Tây An (Núi
Sam - Châu Đốc). Đến đâu Ngài cũng để lại niềm kính mến sâu xa trong lòng
Tăng chúng và Phật tử.

Ngược lại, những ngày này
Ngài càng tráng kiện và minh mẫn hơn. Do đó, Ngài tận dụng những giây phút
hiếm hoi còn lại để khuyên nhủ các đệ tử, nhắn gởi về Giác Lâm, Giác Viên
chăm lo giữ gìn ngôi chùa Tổ v.v...

Vào giờ Thìn, ngày 29 tháng Giêng năm Giáp Dần (1914) Ngài đã thâu thần thị
tịch tại chùa Tây An (Núi Sam - Châu Đốc)(4). Hưởng thọ 64 tuổi. Nhục thân
Ngài sau đó được đưa về nhập tháp tại chùa Giác Lâm (Sài Gòn).